1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO :. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A COMUNIDADE DA PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO APARECIDA PELA 14ª EDIÇÃO DA ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO, REALIZADA NO ULTIMO DIA 14 DE MARÇO DE 2017.
DESPACHO
SALA DAS SESSÕES ____/____/_____
PRESIDENTE DA MESA
MOÇÃO  N° , DE 2017.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário seja consignado em ata de nossos trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A COMUNIDADE DA PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO APARECIDA PELA 14ª EDIÇÃO DA ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO, REALIZADA NO ULTIMO DIA 14 DE MARÇO DE 2017.
Justificativa

A encenação da Paixão de Cristo, já tradicional junto à comunidade, teve início no ano de 2003, onde reunidos para preparar a liturgia, os paroquianos da então Paroquia do Senhor Bom Jesus, resolveram encenar a passagem da Paixão, motivados a movimentar a comunidade, visto que a Paroquia acabara de receber um novo pároco.
Ao longo dos anos a encenação foi crescendo e tornando-se uma tradição, sendo inclusive apresentada no espaço cidadão, onde por vezes uniu as Paróquias do Senhor Bom Jesus e a Paróquia São Benedito.

Ao passar dos anos a comunidade Nossa Senhora Aparecida da Vila Dias veio a se tornar a então PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO APARECIDA, e, então, a encenação tomou os corredores da Matriz, trazendo o melhor de cada participante, pois são vários os ensaios e a preparação para a estrutura que circunda o evento.

Nesta edição, que contou com a participação não só dos paroquianos, mas, também com o auxílio de jovens vindos de diversas partes do município, a encenação encantou e emocionou a todos os que tiveram o privilégio de assistir e participar, levando uma mensagem de esperança e a Palavra de Deus ao mais fundo dos corações.
Por essas razões, esta casa, com o devido respeito, presta esta merecida homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 19 de abril de 2017.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP